
令和２年 ９月吉日 

ＰＴＡ会員 様 

             大阪市立関目小学校 

ＰＴＡ会長  飯田 和宏 

 

子どもの安全見守り活動のお願い 

見守り活動日の日程掲示方法のお知らせ 

 

残暑も日ごとに和らぎ、初秋の季節となりました。皆様方には、ますますご清祥

のこととお喜び申しあげます。 

平素は、ＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、皆様もご存知のとおり、子どもたちは地域の「子ども見守り隊」の方々に

見守られながら下校しております。ＰＴＡとしましても、地域の「子ども見守り隊」

の方々にお任せするだけでなく、子どもたちの安全を守るととともに、私たち保護

者の安全への意識をさらに高めるため、「パトロール中」の札と「巡回中」プレート

を全家庭に配布させていただいております。 

昨年までは、学校の「集団下校の日」を「子ども安全見守り活動の日」として設

けていました。その際、昨年度まで毎月の活動日を毎月事前にプリントにてお知ら

せしておりましたが、今年度よりペーパーレス化、ならびに PTA作業の効率化を図

るためにも活動日を学校のホームページ上に掲載する形に変更いたします。 

なお、今年度は新型コロナウィルス感染症による学校休業が続いたことから、水

曜日が一斉下校の日でしたが、下校時刻が異なっているためご注意の程よろしくお

願いします（1年生：14時、2～6年生：14時 50分）。 

活動日には家の前や公園、通学路に立っていただくだけでも結構です。一人でも

多くの方のご協力をお願い申しあげます。 

最後に、これらの活動は、地域の皆様方もＰＴＡの方々も『地域の子どもの安全

のために』という強い願いを抱いて活動していただいております。 

どうか、見かけられたときは、「ありがとうございます」等の感謝の気持ちを声に

出して伝えてくださいますよう、重ねてお願い申しあげます。 

 



〇ホームページ上の活動日程掲載場所 

 関目小学校トップページ → 表示右欄の「PTA」 

 

 

 

 

○ 「パトロール中」の札・「巡回中」プレートの使い方 

・ 「入校証」の裏側に「パトロール中」の札をいれてください。 

・ 子どもの登下校（または放課後、来校）の際には、「パトロール中」の札を見え

るように表にして着用してください。 

・ 「巡回中」プレートを自転車のカゴに取りつけ、走りながら見守ってください。 

 

 

○ 活動内容 

・ 登下校（または放課後、来校）の際には各ポイント（家の前や公園など）に立ち 

子どもの安全を見守ってください。 

 

 

 

 

 今年度も、各町会にて「見守り隊」ボランティア募集をしていただいて 

おります。 

お任せするだけでなく、私たち保護者もできるかぎり率先の気持ちを 

もって、積極的な参加をよろしくお願いします。 

 

地域の協力者の皆様と協力して全保護者が一丸となり 

《この地域は不審者お断り》の雰囲気をつくっていきましょう。 

 


